
REGISTRO GENERALE N. 140 del 26/06/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 140 del 26/06/2019 

DETERMINAZIONE N. 34 del 24/06/2019 
PROPOSTA N. 196 del 24/06/2019 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE IL 

MERCATO ELETTRONICO SARDEGNACAT PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
PROGRAMMA LavoRAS –  DENOMINATA CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE-Interventi 
di manutenzione straordinaria per la sistema 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3  in data 02/05/2019, con cui è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del SERVIZI TECNICI; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n° 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio 

di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 

RICORDATO CHE 

- la Regione Sardegna ha provveduto all’istituzione della macro misura del Programma 

LavoRas denominata “Cantieri di nuova attivazione”, che consente ai Comuni, Unioni di 

Comuni, città o reti metropolitane, Enti in house ovvero soggetti affidatari esterni 

(cooperative sociali di tipo B, imprese agricole e forestali) di assumere lavoratori con 

difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di 

cantiere sulla base delle risorse preassegnate con la D.G.R. n. 8/1 del febbraio 2018, poi 

approvata definitivamente con DGR 11/03 del 2 marzo 2018; 

- con Delibera G.R. n. 11/03 del 2 marzo 2018 si assegnano le risorse ai comuni della 

Sardegna per l’attuazione dei Cantieri; 

- con l’Accordo Quadro sottoscritto in data 17 aprile 2018 dalla Conferenza Regione Enti 

Locali che delinea gli elementi principali delle singole Convenzioni e dello schema di 

disciplinare allegato definendone tempi, modalità operative, trasferimenti di risorse e 

monitoraggio; 

-  il ruolo di soggetto gestore che la Regione Autonoma della Sardegna ha assegnato 

all’IN.SAR. Iniziative Sardegna S.p.A., con i compiti di coordinamento operativo, di 

gestione delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni attuatori dei cantieri, nel 

Programma LavoRas, istituito con la legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R.1/2018) 

per la finalità di incrementare e salvaguardare i livelli occupazionali attraverso incentivi, 

politiche di attivazione e conciliazione, azioni di tutela dei soggetti a rischio di esclusione 

sociale e altre misure di rafforzamento dell'occupabilità;  

-     il Comune di Romana si è avvalso dei suddetti contributi, per realizzare un progetto 

finalizzato all’occupazione di lavoratori disoccupati; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 140 del 26/06/2019 

 

CONSIDERATO CHE  

- la dotazione finanziaria della macro misura “Cantieri di nuova attivazione” pari a 

45.119.899,00 euro come da ripartizione risorse per Comuni di cui alla DGR n.8/1 del 20 

febbraio 2018, e rilevato che per la specifica  misura è stata attribuita al Comune di Romana 

la somma complessiva di € 24.529,00; 

- con delibera della G.C. n. 31 del 30/05/2019 si approvava il progetto di Lavori di 

Manutenzione Straordinaria per la sistemazione di Aera Urbana Comunale, ubicata nella Via 

Segni snc nella Zona 167 redatto dal Geometra Roberto Sanna; 

- gli interventi previsti riguardano: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione di 

Aera Urbana Comunale, ubicata nella Via Segni snc nella Zona 167, per l’assunzione di n. 2 

lavoratori;  

VISTA la D.G.R. n. 11/03 del 2 marzo 2018; 

 

VISTA la legge 381 del 04/11/1991 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i.; 

 

 

 

VISTE le Linee Guida per gli affidamenti a cooperative sociali a cura dell'Autorità Vigilanza Contratti 

Pubblici (determina n° 3 del 01.08.2012); 

 

VISTA la Delibera di Giunta n.31 del 30/05/2019 con la quale si approvava il seguente quadro 

economico inserito all’interno del progetto Lavoras – programma integrato plurifondo per il lavoro, 

Misura “Cantieri di nuova attivazione” “Lavori di manutenzione straordinaria, per la sistemazione 

di area urbana comunale ubicata nella via Segni snc nella zona 167 ”come da prospetto di seguito 

riportato 

 

QUADRO ECONOMICO 

A) PER MANODOPERA (Non soggetta a ribasso)     €  23.935,52 

B) PER ONERI DELLA SICUREZZA (Non soggetta a ribasso)   €       603,17                     

C) ACQUISTO MATERIALI E NOLI di cui:      € 19.300,22 

    a carico RAS      €   2.943,98 

    a carico COMUNE     € 16.356,24 

SOMMANO LAVORI E SICUREZZA (A+B+C)                € 43.838,91 

D) SPESE DI COORDINAMENTO RICONOSCIUTE ALLA COOPERATIVA       €      735,87 

SOMMANO TOTALE (A+B+C+D)                 € 44.574,78 

 

             TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO (A+B)  € 24.538,69 

    TOTALE ONERI SOGGETTI A RIBASSO (C+D)              € 20.036,09 

          



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 140 del 26/06/2019 

E) SPESE TECNICHE (Al netto del ribasso del 10%)    €   5.901,92 

  

CASSA DI PREVIDENZA GEOMETRI AL 4%                 €      236,08 

 

SOMMANO SPESE TECNICHE                  €   6.138,00 

 

F) IVA AL 22% SU (A+B+C+D)                                €   9.806,45  

__________________________________________________________________ 

TOTALE  PROGETTO A CARICO RAS                 €  24.529,00 

TOTALE  PROGETTO A CARICO COMUNE                €  35.990,23 

 

TOTALE  PROGETTO                 €   60.519,23 

DATO ATTO CHE a seguito di verifica si sono riscontrati errori sull’importo delle spese tecniche 

che rilevano una differenza pari a € 0.50, pertanto l’importo corretto di tali spese   risulta essere di € 

5.901,44 più cassa previdenza geometri al 4%. 

In Funzione di quanto su esposto il nuovo quadro economico a seguito della modifica risulta essere il 

seguente 

 

QUADRO ECONOMICO 

A) PER MANODOPERA (Non soggetta a ribasso)     €  23.935,52 

B) PER ONERI DELLA SICUREZZA (Non soggetta a ribasso)   €       603,17                     

C) ACQUISTO MATERIALI E NOLI di cui:      € 19.300,22 

    a carico RAS      €   2.943,98 

    a carico COMUNE     € 16.356,24 

SOMMANO LAVORI E SICUREZZA (A+B+C)                € 43.838,91 

D) SPESE DI COORDINAMENTO RICONOSCIUTE ALLA COOPERATIVA       €      735,87 

SOMMANO TOTALE (A+B+C+D)                 € 44.574,78 

 

             TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO (A+B)  € 24.538,69 

    TOTALE ONERI SOGGETTI A RIBASSO (C+D)              € 20.036,09 

          

E) SPESE TECNICHE (Al netto del ribasso del 10%)    €   5.901,44 

   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 140 del 26/06/2019 

CASSA DI PREVIDENZA GEOMETRI AL 4%                 €      236,06 

SOMMANO SPESE TECNICHE                  €   6.137,50 

F) IVA AL 22% SU (A+B+C+D)                                €   9.806,45  

__________________________________________________________________ 

TOTALE  PROGETTO A CARICO RAS                 €  24.529,00 

TOTALE  PROGETTO A CARICO COMUNE                €  35.990,23 

 

TOTALE  PROGETTO                   €  60.518,73 

 

- l’importo a base d’asta risulta pertanto € 44.574,78 di cui € 20.036,09 soggetti a ribasso, € 

24.538,69 (I.V.A. esclusa) non soggetti a ribasso (trattandosi di oneri e competenze per i 

lavoratori) ed  € 9.806,45  per IVA ; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del contratto d’appalto del servizio in oggetto trovano 

applicazione, alla data di adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice 

degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di appalto di servizi pubblici di importo superiore ad €. 

40.000,00 (I.V.A. esclusa) ed inferiore ai € 150.000,00, per l’affidamento del relativo contratto 

possono trovare applicazione le disposizioni riguardanti i “Contratti sotto soglia UE” contenute 

nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, nei commi 1 e 2, lettera b); 

 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla  legge 7 agosto 2012, n. 135, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di  utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 

94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che per i beni e servizi di cui sopra non esistono 

convenzione attive;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 140 del 26/06/2019 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante indizione di 

procedura negoziata, ai sensi degli artt.. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; e 

poiché l’importo complessivo del servizio in appalto è superiore alla soglia di €. 40.000,00 e inferiore 

ai € 150.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b), del citato D.Lgs. n. 50/2016, e per i quali si 

procede mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e previa 

consultazione, di almeno cinque operatori economici selezionati dagli elenchi di operatori economici 

iscritti a Sardegna CAT per la categoria AR25 (prevalente), nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti;  

CONSIDERATO, pertanto, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs. n. 50/2016 nel presente appalto ricorrono i presupposti giuridici e motivazionali affinché il 

servizio in parola possa essere affidato mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara e previa consultazione, di almeno tre operatori economici individuati sulla base degli 

elenchi di operatori economici iscritti a Sardegna CAT, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti [gli operatori economici da individuare dalla stazione appaltante e da invitare alla gara 

informale da esperire al fine di stabilire chi sarà il soggetto contraente, dovranno essere in possesso 

dell’idonea qualifica da assumere in sede di gara il sevizio in parola (mediante il possesso dei requisiti 

di idoneità professionale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali rapportati 

all’importo dei lavori in appalto ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e mediante il possesso dei 

requisiti di capacità giuridica a contrattare con la Pubblica Amministrazione prescritti dall’art. 80 

dello stesso D.Lgs. n. 50/2016); 

 

ATTESTATO che il codice CIG è il seguente: 7949788497 e il codice CUP B55B18011540006; 

 

DATO ATTO che si rende necessario approvare la lettera di invito alla gara, i relativi allegati, lo 

schema di convenzione e l’elenco delle ditte da invitare alla medesima; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del servizio mediante ricorso ad una procedura 

negoziata  sul mercato elettronico della pubblica amministrazione regionale Sardegna CAT; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa: 

DI INDIRE, una procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione regionale 

Sardegna CAT, per l’acquisizione del servizio di gestione del “GESTIONE DEL PROGRAMMA 

LAVORAS “CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE”, con aggiudicazione all’offerta con il 

massimo ribasso sull’importo a base d’asta; 

 

DI STABILIRE, quale importo a base d’asta la somma di € 44.574,78 di cui € 20.036,09  soggetti a 

ribasso, € 24.538,69 (I.V.A. esclusa) non soggetti a ribasso (trattandosi di oneri e competenze per i 

lavoratori) ed € 9.806,45 per IVA; 

 

DI APPROVARE la lettera di invito per la procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 

nonché Modello A (domanda di Partecipazione), Modello B (dichiarazione sul possesso dei requisiti di 

ordine speciale), Modello D (dichiarazione consorziata), Modello E (offerta); 

DI INVITARE alla procedura negoziata le Ditte n.5 cooperative di tipo B, selezionate nel sistema 

Sardegna CAT, nel rispetto dei generali principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

 

DI DARE ATTO che il servizio sarà aggiudicato, con determinazione del Responsabile del Servizio, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 140 del 26/06/2019 

alla Ditta che avrà offerto il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma  4, lett. c) del  d.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante offerta di ribasso sull’importo dei servizi posto a base di gara; 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 60.518,00 per la realizzazione del progetto trova 

copertura finanziaria nel Bilancio 2019 al Cap. 29635 art.1  Missione 9 prog. 5 – Cap.29640 art.1 

Miss.9 prog.5; 

 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Tiziana Campus; 

 

DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento  alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione. 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 196 del 24/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
24/06/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 196 del 24/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 26/06/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 305 

 
Il 27/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 140 del 26/06/2019 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE IL MERCATO ELETTRONICO 
SARDEGNACAT PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGRAMMA LavoRAS –  DENOMINATA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 140 del 26/06/2019 

CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE-Interventi di manutenzione straordinaria per la sistema 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 27/06/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


